ἐν τούτοις δὴ τοῖς χρόνοις μυχίας εὐρομεν παραποιή-
σεις ἐν δίκαις πολλὰς ὡν ἡχοασάμεθα, καὶ τὴν παρὰ
δοξὸν ἡμῶν ἐξ Ἀρμενίας ἀνέστη. προκομισθέντος γὰρ
ἀμείψους συμβολαίου καὶ τῶν γραμμάτων ἀνομοίαν
κρίθεντων, ὕστερον ἐπέπερ ἐνέβησαν οἱ τῷ συμβο-
λαίῳ μαρτυροῦντες καὶ γράμματα ὑποθέντες καὶ
ταῦτα ἐπιγνόντες, πίστιν ἔδειξαν τὸ συμβολαίου
καὶ τὴν παρὰδοξὸν ἐντέθεν ἀπήνησαν, ὅτι τὰ μὲν
γράμματα ἅπαντα ἀφῆθη καίτοιγε ἐξετασθέντα, τὰ δὲ
παρὰ τῶν μαρτύρων ἀπήνησαν σὺν ἀληθείᾳ, καὶ
ταῦτα τῆς παρὰ τῶν μαρτύρων πίστεως δοκούσης
εἶναι πως ἐπισφαλούς. ὁρῶμεν μὲντοι τὴν φύσιν αὐ-
τῆς πολλὰς δεομένην τῆς τοῦ πράγματος ἐξετάσεως,
ὅπου γε τὴν τῶν γραμμάτων ἀνομοιότητα πολλὰς
μὲν χρόνος ποιεῖ (οὐ γὰρ ἂν οὕτω γράψει τις νεάζων
καὶ σφριγῶν καὶ γεγρακῶς καὶ ἴσως καὶ τρέμων),
πολλὰς δὲ καὶ νόσος τοῦτο ποιήσει. καίτοι τί
ταῦτα φραμεν, ὅπου γε καλῶν τε καὶ μέλανος ἐναλ-
λαγῇ τὸ τῆς ὁμοιότητος διὰ πάντων ἀραιφνῆς ἀφεί-
λετο; καὶ οὐκ ἂν εὐροίμεν ἐφεξῆς εἰπεῖν, ὅποσα ἢ
φύσει τίκτουσα καινονογεῖ τοῖς νομοθέταις ἡμῶν παρ-
1 ἔχονσα πράγματα. Ἐπειδὴ τοίνυν βασιλεῖαν διὰ
τοῦτο ὁ θεὸς ἐξ οὐρανοῦ καθῆκεν, ἵνα τοῖς δυσκόλοις
ἐπιτίθῃσι τὰ παρ' ἐαυτῆς ἀγαθὰ καὶ τοὺς νόμους ἀρ-
μόσῃ πρὸς τὴν τῆς φύσεως ποιμίαν, διὰ τοῦτο ἀγῆθη-
25 μεν χρῆναι καὶ τοῦτον γράφαι τὸν νόμον καὶ δοῦναι
ἐν κοινῷ τοῖς ὑπηκόοις ὅπως ἡμῶν ὁ θεὸς πρότε-
ρόν τε παρέδωκε καὶ κατὰ μικρὸν αὐτὸν προστίθῃσι. καὶ
γὰρ τι καὶ περὶ παρακαταθήκης ἐκ γραμμάτων ἀμ-
φιβητήθη τε καὶ στασιασθέν ἐυρομεν, καὶ δεῖ καὶ
30 τοῦτων πᾶσαν ποιήσασθαι πρόνοιαν. τοιγαροῦν ἐνθὺς
ἡμῶν ἐκ τῆς παρακαταθήκης ἀρτέον.

CAPUT I.

Εἴ τις τοίνυν ἀσφαλῶς παρακαταθέσθαι βούλεται,
μὴ μόνοις πιστευέτω τοῖς τοῦ λαμβάνοντος γράμμασι
(τοῦτο ὅπερ ἐν τῇ δίκῃ ζητηθέν, ἐπειδὴ περ οὐ συν-
35 ὠμολόγησεν ὁ γεγραφένης λεγόμενος αὐτοῦ καθεστά-
ναι τὰ γράμματα, μεγάλην ἔσχε ταραχὴν, καὶ γράφαι
ἕτερα καταναγκασθέντος, ἅπερ ἔδοξε παρόμοια μὲν

Si quis igitur vult caute deponere, non soli credat
accipientis scripturae (hoc quod in iudicio quaesitum
est; quia enim non confessus est is qui scripsisse
dicebatur suam esse scripturam, magnum habuit res
tumultum, et scribere alia coactus est, quae visa
sunt veluti similia quidem, non tamen per omnia

quidem temporibus sescenta falsa deprehenderimus in libris multis quas audivimus, iam praeter opinionem
aliquid nobis ex Armenia extitit. Prolato enim permutationis instrumento cum scripturae dissimiles inter
se indicatae essent, postea quoniam inventi sunt qui instrumento testes adhibiti erant et subscriptiones
addiderant easque agnoverunt, fidem accepit instrumentum: atque inde praeter opinionem accidit, ut lit-
terae quidem quamvis diligenter examinatae fide destitui viderentur, testium autem dicta cum veritate con-
venirent, idque licet testium fides ferme lubrica esse videatur. Videmus tamen naturam saepe ipsa egere
rei examinatione, siquidem litterarum dissimilitudinem et saepe tempus efficit (neque enim itidem scripsit
aliquis iuvenis et vixens ac senex factus et forte etiam tremulus) et saepe idem morbus efficit. Quam-
quam quid haec dicimus, siquidem et calami et atramenti mutatio perfectae similitudinis integritatem abs-
tulit? neque facile dicere deinceps possumus, quam multa natura nova proferat generando, legislatoribus
1 nobis negotia exhibitura. Quoniam igitur imperium ideo deus de caelo misit, ut rebus difficilibus
sua illud bona impertiret legesque ad naturae varietatem accommodaret, propterea etiam hanc legem
scribendam duximus et in commune dandam subiectis quoscumque nobis deus et prius tradidit et paulatim
semper adiecit. Nam de deposito quoque litteris celebrato aliquam dubitationem et disceptationem motam
esse invenimus, ut his quoque nos omnem curam adhibere oporteat. Itaque statim nobis a deposito in-
cipiendum est.